FRANCISCI, TORRENSIS,
ANT APOLOGETICVS

*pro libro suo de Residentia Pastorum iure
diuino scripto sancta, ad Reuerendissimum Dominum*

IOANNEM SALVIATVM,
Episcopum Cardinalem.

FLORENTIAE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

FRANCISCI, TORRENSIS,
ANT APOLOGETICVS

*pro libro suo de Residentia Pastorum iure
diuino scripto sancta, ad Reverendissimum Dominum*

JOANNEM SALVIATVM,
Episcopum Cardinalem.

FLORENTIAE.

FRANCISCI, TORRENSIS, AN-
tapologeticus pro libro suo de Residentia Pastorum, iu-
re diuino scripto sancita, ad Reuerendissimum
Dominum IOANNEM, SALVIATVM,
Episcopum Cardinalem.

IB RVM de Residentia pastorum
iure Diuino scripto sancita, pri-
dem in publicum emisi, quem ti-
bi SALVIATE, vt meministi, di-
caui, in quo & sententiam meam
perscripseram, & cuiusdam senio-
ris, ac docti viri, qui ante me scrip-
serat, tum de eadem re senten-
tiam, tū multa alia vno eius libet
lo comprehensa, reprehēderam,
& confutaram, tā honesta tamē oratione, vt nullum graue
verbum in eo legeretur, quod non contradicētum honesta,
& familiaris consuetudo ferre posset, & ratio, atque utilitas
legentium postulare videretur, vt Falsa est hæc sententia, ac
scandali plena. Errat. Profana nouitas verborum est hæc. Et
ad hæresem Ptolemæi hoc pertinet. Imo laudabam eū, quod
multa alia docte scripsisset, vt sic ad sententiam istam suam
damnandam fortasse laudatiūculæ huius dulcedine facilius
cum adducerem, proposito etiam sanctissimo retractationū
patris Augustini exemplo, tum Leonis magni de suis cuique
damnandis erroribus commemorata sententia, dcinde pre-
cibus, & obtestatione adhibitis. Ille vero non contentus, &
sua defendere, & mea improbare, quod satis esse debebat,
breibus spatiis, ueluti respiratione sumpta, in me omnibus
conuictiis, & contumeliis armatus, tametsi non nominatim,
irruit, sui, & proposita rei oblitus, ac illius Apostolici præce-
pti immemor. Omnis, inquit, sermo malus ex ore uestro non
procedat, sed si quis bonus ad ædificationem fidei. Ego ue-
ro, si quidē Dominus permiserit, refrēnabo linguam meam,
ne iuxta Iacobi fratris Domini sententiam, si non refrēnauer-
ro, religio mea uana sit. Ac quia, ut in prouerbiis scriptū est,

A ii

in manibus lingua^e est uita, & mors, dicam cum Dauid, quod est sicut Scriptura testatur, in ueteri proverbio, Manus mea non sit super eum. Imo addam cum eodem Dauid, Sinite me ledicat, si forte respiciat Dominus afflictionem meam, & redat mihi bonum pro maledictione hac hodierna. Hæc est n. gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristitia, patiens iniuste. Quæ est enim gratia, si peccates, & colaphizati suffertis? Sed si bene facientes, patienter sustinetis, hæc est gratia apud Deum. Similiter dici possit, si bene, ac pro ueritate scribentes, probra, & conuitia, ac maledicta sustineamus non reddentes malum pro malo, sed benedicentes maledicētibus nobis, hæc est gratia apud Christum Dominū, qui passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius, qui peccatum non fecit, neque inuentus est dolus in ore eius, qui cum malediceretur, non maledicebat, cū pateretur, non comminabatur. Dimittat ergo mihi Pater noster, qui in celis est, debita mea, sicut ego dimitto illi meo debitori, qui tantopere laborasse videtur, ut me omni honore, & existimatione, si quæ erat, spoliaret, & rursus omni deocore, inuidia, & odio inuolueret, qui confitetur os meum ietu grauiore percussisse, ut me a latratu, ut ipse ait, cohiberet. Evidem neque latrabo, neque mordebo, non quia os fregerit, sed quia metuebam. Sicut ex Paulo didici, ne si inuicem morderem, & comedem, ab inuicem consumeremur, idest, non solum uterque nostrum maledicendo, & cōuiando periret, sed esset causa, ut alter periret prouocatus, atque ita quod est in Apocalypse beati Ioannis obscurius scriptum, in nobis declararemus, Commandauerunt, inquit, linguas suas, & blasphemauerunt, philosophiam Christianam uertentes in profanam satyram, & amara, ac iocularia fecennina. Quare omnibus maledictis, ac probris remotis, ita ueritatis patrocinium iterum suscipiam, ut, si perficere potero, intelligentii præsertim, ad quos huius causæ iudicij pertinet, me, nisi fallor, bene fuisse locutum, & illum fortasse male, ex quo rursus intelligent, nullam extitisse causam, cur me cederet. Neque uero quod dico fortassis, et si perficere potero, diffentiæ & dubitationis verba sunt, sed modestiæ, ut hoc quo

que obiter caueam. Quia uero sœpe mihi utendum erit hi, verbis, ait, inquit, propositum vero est non illum suo nomine appellare, et si de nominis mei vituperatione Vituperationem, siue Conuictorem meum appellare poteram, quia tamen gloriatur, si hoc patitur, de probris, quæ pro ædificatione fratrum, & Ecclesiasticorum dogmatum defensione, licet negat, ab eo tuli, non Cōuictorem, aut Vituperatorem meum sed Laudatorem vocabo, utinam Correctorem etiam meum, vocare possem, profecto gratias egisset, sicuti in extrema parte libri mei, cum ad retractationem, eum hortans, perorarem, his verbis promiseram, quæ iterum repetam, idem iterum promittens, scilicet, Si quid hic, aut ubique alias, & a quo cunque errasse admonebor, habiturum me illi maximas gratias. Quod vero me Laudator meus reprehensorem suum appellat, cum honestius appellat, verius profectò obsecratorem suum appellasset, quia n. ab Apostolo didiceram, Seniorem cum omni reuerentia tanquam patrem obsecra, ego illū his verbis in eadem peroratione obsecraram. Eos vero, qui haec aliquando tradiderunt, ac docuerunt, obsecremus cum omnini reuerentia, & obtestemur, ut meminerint, quod supra dixi scriptum a Leone magno, tunc optime veritatē defendi, cum opinio falsa a suis auctoribus damnaretur. Respondebo itaque ordine ad omnia libelli eius, præterquam ad cōuictia, & probra, de quibus hoc tantū dicam, mirari me, si librum tuum ab honestis viris legi volebat, cur nō honestarum aurium rationem habuerit, quæ quidem cum orchestræ, & Thymelæ assuetæ non sint, neque in scena veteris comedie exercitata, ferre non possunt tot scommata, & conuitia, imo vix lecto principio, librum proiiciunt, ut iam fecisse quosdam audio. Appellet me ergo nouitium, imperitum, indoctum, miserandum hominem, stultum, arrogantem, furiosum, & quicquid aliud ei libeat, sit ipse senex, eruditus, homo beatus, sapiens, modestus, cordatus, & si ita vult, scriperit multa præclare, dicam quod Apostolus Corinthiis, Iam saturatus est, iam diues factus est, non hæc dico, quo illum cōfundam, sed ut tanquam patrem obsecrem, & tanquam præceptorem ad moneam, ne nouitatem meam, ut ita dicam, neve hanc stulti-

tiam, ac imperitiam contemnat. neque deinceps iniuriam puit, si quis contradicat. Semper n. in Ecclesia licuit, & licebit, eos, qui sanæ doctrinæ contradicere putantur, redarguere, & eis in facie resistere, id est, publice, imo dicere anathema, si vel Paulus aliquid, aut Angelus de cœlo, præterquam quod euangelizatum est, tradiderit, & qui hoc non vult, aut non patitur, tyrannus esse, & fidei dominari vult. Vnusquisque autem videat quomodo, & quid redarguat, & quid anathematizandum putet. Scriptum est, prophetæ duo, aut tres dicant. cæteri diiudicent, & nos iam duo, aut tres de Residentia pastorum scripsimus, superest, vt cæteri diiudicent, & ii in primis, qui huic iudicio præsunt, qui iudicium Dei, id est, in veritate iudicabunt, personam hominis non accipientes. Quos obtestor per iudicium illud extreum, quando iuxta Apocalypsem beati Ioannis, apertis libris, mortui iudicabuntur ex iis, quæ erunt scripta in libris, secundum opera eorum, vt quæ in nostris de Residentia Episcoporum libris scripta sunt, iudicentur, vt quæ a sanis Domini nostri Iesu Christi sermonibus, & ab ea, quæ secundum pietatem est, doctrina, & fideli illo secundum doctrinam sermone aliena esse videbuntur, ea damnent, & eiiciant, ne modico fermento tota massa corrumpatur. Quorum sancto, & incorrupto iudicio, qui non acquieuerit, superbus erit, nihil, sicut scriptum est, sciens, sed languens circa questiones, & pugnas verborum, ex quibus oriuntur inuidiae, contentiones, blasphemiae, suspicione malæ, confictiones hominum mente corruptorum, & qui veritate priuati sunt. Vt autem inde incipiā, unde ille amarum illum suum Apologeticum incipiendū, & perorandum esse putauit, Quod librum meum ait, ab iis qui probandi libros curam habet, reiectum fuisse, & rursus in extremo libri sui, Mirari eos, quicunque permiserunt, ædi in publicum tam crassos errores, præsertim, inquit, si sciebant, hoc illi Romæ non licuisse, sed tulisse repulsam, Sæpe cogitaram, nihil adhoc respondere, quod tum ille, tum tabernæ ipsæ librariæ fatis refellerent. Etenim si liber meus propter errores crassos, vt ait, reiectus fuit, cur non de iis querebatur, quie eos errores vendere, & mercari Romæ permetterent, quos in pu-

blicum emittere non permisissent? Deinde quis crederet, hinc cere venale esse Romæ, quod Romæ publicare non licuisse? aut si mei de Residentia pastorum libri & emptio, & lectio, & laudatio, quod sciunt omnes, libera est, quid refert Romæ, an Florentiæ publicasse? Magister vero sacri Palatii, qui iudicio librorum publicandorum præst, quantis laudibus librum meum extulerit, scit ipse, & audierunt plures. Nihil præterea nobis, quod ad dogma nullum pertinieret, controversum fuisse, aut dubitatum, disceptatumque, testis est Ioannes, Petrus, Ferettus, episcopus Lauellinus, vir singulari religione, ac doctrina. Et Alfonſus, Decius, Placentinus, sancti Petri Pœnitentiarius, grauis, & eruditus vir, testes etiam me ad illum literæ, quas huic meo Antapologetico adiungam. Imo cum idem ex me Venetias proficisci de mei libri Florentiæ publicatione in via Bononiensi ad Vicum Loianij audiret, familiari amplexu, & osculo sancto mihi gratulatus est. Iam quanto studio, negotio, & importunitate Romæ, qui libros meos sumptu suo veller imprimere, quæsitus tunc fuerit, testis est Guilelmus, Sirletus, vir integerimus, & cù in omni literarū genere, tū in studio sanctæ scripturæ eruditus, & mirabiliter diligēs: Sequitur, vt respōdeā ad illud, quod proxime queritur, me eū, eiusque doctrinam iniuria, & indignis modis lacerasse, & infamasse. Si lacerasse est, & infamare, contradicere, & refellere, fateor lacerasse, & infamasse, vt a verbis eius, iniuriavero, & indignis modis quemadmodū lacerarim, non intelligo. nisi iniuriam putat, contradicere, & indignos modos appellat, quibus aliquando necesse est, vti contradicent, vt Errant, qui hoc, aut illud dicunt, Non recte intellicant, qui sic, aut secus interpretantur, Fallaciter hoc cōcludunt, Profana verborum nouitas est hæc, Error est iste ad Problemum hæreticum pertinens. Hæc sunt libri mei conuria, hec iniuriae, hi indigni modi. Cū de eius persona aliquid mihi dicendum fuit, laudaui eum, & dixi, multa alia sæpe, & recte scripsiſſe. Cum vero de doctrina eius ageretur, si ille contendebat sanam esse, & Ecclesiasticam, ego vero cōtradicebam, nō mihi liceret, talem esse dicere, quamlibet esse demonstrabat? Hanc ergo rationem sermonis communis, & consuetudinis

loquendi necessitatem secutus, de eo, quod erat, rem appellauit. Fateor Magistrū sacri Palatii noluisse vñquam, mihi concedere, vt profanam nouitatem verborum appellarem, non quia non esset, sed quia graue verbum videretur, quodque absque dolore fortasse Laudator meus auditurus non esset. Ego vero & tūc illi respondi, & respondebo modo, sic appelleasse, vt cum Laudator meus, tum alii magis cauerent, neque leue esse putarent, cum audirent ad eas pertinere, de quibus Apostolus dixisset, Profanas verbū nouitates deuita. Itaque cū dico errorē illius ad hæresem Prolemq̄i pertinere, iniuria, & conuictū sit, & indignus modus, vt loquitur, si non pertinet, iure, & merito queratur, si vero pertinet, idque docui, & suo loco docebo amplius, quid queritur? recte inquiet, si quidē pertineret. Aio ego, Tu negas, deligamus iudices, nō. n. ego iudex sum, et si me s̄epe censorē appellat, sed accusator, defendat ipse doctrinam suā, & vindicet illā, si potest, absque conuictis & maledictis a falsoitate, & nouitate profana, atque hæreſe. An hic est indignus modus? An hęc iniuria? Queritur deinde, quòd librum meū cum eo non cōmunicarim, ante quam ederem, vt quidē alia scripta mea cōmunicassem, & vt me amici communes monuissent. O iustum querelam, testis est mihi Deus, si sperassem deducere eum a sententiā, & vt retractionem scriberet, persuadere, ac non potius tum per me, tum per alios cognouisse, pergere illum totis viribus defendere, quod semel scripsisset, libentissime cōmunicassem. idque Guilelmo, Sirleto, amico meo summo, cum me de hoc officio admoneret, respondi, facturum me facile fuisse, si alterum exemplum mihi relinqueretur, præterea nihil me ex ea communicatione præter odium, & contentionē separare. Tunc Guilelmus, recte, inquit, cogitas. Imo ea fuit causa, pur postquam libri mei publicum acceperunt, cum ad multos mitterem, illum tamē præterirem, Urbanus ille, & liberius, vt sibi fortasse videbitur, qui vix libellum suum publicarat, cum conuictia sua, id est, laudes meas ad me dedit perfendas. Memini etiam, cum ego, qui audirem, iam illi de meo libro scripto quidem, sed nondum publicato, nūtiatum esse, cuperemque, occasione nata, scire, quid sentiret, & in quā partem

rem acciperet, adii eum, ut soleo aliquando, cum Romæ sum. Et cum inter nos colloquentes, in Residentiali Episcoporum forte incidiſsemus, dixi ego, videri mihi, eius de Residentiali brum non mediocre scandalum esse iis, qui satis suo vitio negligentes essent, nisi nunc iure etiam, & auctoritate vitium suum tueri posse viderentur, dum se totos ex Pontificis nutupendere dicenter. Adhæc ille satis tunc quidem, vt mihi videbatur, modeſte, ego, inquit, non vt scādaluſ esſet, ſcripsi, ſed quia ita ſenſi, & ſentio, neque aliud in Scripturis doceri poſſe, quare, qui uolet, inquit, ſentiat aliter, ſi videatur, licere. n. cuique pro ueritate dicere. De meo libro nihil ille. Narrauit hęc tunc amicis nonnullis. Prefecto ſi librum meū ante publicationem communicari ſecum voluiflet, non prætermisſit ſe hanc occasionem. nūc queritur, poſtquam cum omnibus cōmunicatus eſt. Fateor alia mea nonnulla ſcripta cum cōmunicasse, de quibus, ſi antequam illa cōmunicassem, tam certus fuifsem, quid ille ſentiret, quām eram certus, quid de Residentialia, ucler, quoſum cum eo cōmunicassem? Ego uero ideo alia mea ſcripta cum eo cōmunicabam, ut aliquando amicis meis dicere ſolebam, quia tum doctus, tum facilis ad reprehendendum mihi videretur. Eſt autem reprehenſio ad limāndum perneccaria. quātum. n. negligentiæ creat promptus laudator, tantum diligentia & lima addere ſolet etiam importunus correttor. Iam quòd Laudator meus ait, in reliquis ſcriptis meis, quae cum eo cōmunicassem, contineri dogmata periculosa, & inaudita paradoxa, quemadmodum ad rem, de qua agebatur, pertinere putarit, non intelligo. Sed bene habet, quòd illa non meminit, ne longiore oratione eſſet mihi modo respondendum. Credo inaudita ſunt, & paradoxa Laudatori meo, qui et ſi multa legerit, nō omnia tam legit. Periculosa vero dogmata per Dei gratiam fortasse nulla teneo, neque facile tenere poſſum, quādiu sanctas Scripturas, traditiones sanctas, sancta cōcilia, & sanctorū Patrum conſensum, quāto potero studio, ſobrietate, & religione ſequar, ut ſequi a principio institui, dans operam, ut non plus ſapiam, quā oportet ſapere, ſed, ſicut ait Scriptura, Sapiā ad ſobrietatem. Verum, ut intelligent omnes, quā recte Lam

dator meus cætera mea dogmata, quæ silentio prætermisit, (credo ut mihi parceret) intellexisse credendus sit. Videamus nunc quale sit, quod exépli gratia notauit. Ut illud, inquit, Inter Deum & creaturam dari medium, quod norunt amici cōmunes. Si dixisset, quod illud medium, tametsi nūquam ego, Id medium posuisse, differre poteram hunc locum in tempus cōmodius, sperans interim fore aliquos, qui hoc fortasse melius quam ille, intelligerent, quia tamen nihil amplius explicauit, cæteris, quod mihi tribuit, varie diuinandum relinquens, præterquam amicis illis cōmunitibus, explicabo ego. Scio quos dicat amicos communes, duos sane doctos, & religiosos viros, quos ego in Christo amo, & colo. Fuit mihi cum eis aliquando disputatio de lumine gloriæ, in monte Thabor Discipulis ostendo, illi creatum contendebant, ego cōtra increatum, & æternum, ut me sancti Patres docuerant, Dionysius Areop. Eustathius Antiochenus, Gregorius Nazianzenus, Athanasius, magnus Basil. Ephrem Syrus, Basilius Seleuciæ, Chrysostomus, Evaristus Pontifex, Hieronymus, Cyrillus, Anastasius Antiochenus, Damascenus, sanctus Cosmas Hierosolymitanus, deinde Synodus Constantin. Ioanne Palæologo, & Ioâne Cantacuzeno Imperatoribus, aduersus Barlaam, & Acidinum Calabros, pertinaces illius increati luminis negatores habita, postremo catholici autores, qui postea separati libros eruditissimos de eadē re conscriperunt, ut idem Ioannes Cantacuzenus, Christodulus, Philotheus Constantin. & Niceta Coniates cæteras etiam hæreses. 26. libris complexus, & alii, quos prætero. Ne autem nunc omnia Patrum testimonia recitem, quod longum quidē esset, quodque proprio loco reseruamus, satis interim fuerit, si in ore duoru uel trium sit omne verbū, Ergo Chrysostomus in Homilia de Transfiguratione, interpreta bor Latine totidem uerbis. Ostendit, inquit, Discipulis suis Diuini sui Regni gloriā, At dicent continuo, qui linguas ferunt ad uenādum promptas, si est inaspectabilis diuina Verbi Dei gloria, ea que videri non potest, quemadmodum ostendit eam Apostolis? etenim si sub aspectū cadit, non est inaspe stabilis, si autem inaspectabilis est, sub aspectum non cadit.

quo circa audi, & aduerte animum. Dominus Christus Discipulis suis gloriam Regni sui inaspectabilis ostendit, & nō ostendit, ostendit quidē. quo certiores eos de Diuinitate sua faceret, non autem ostendit. quo parceret eorum infirmitati. ostendit, inquam, illis inaspectabilis Regni Diuinā gloriam, non quidem totam, sed quantum vis, & acies oculorum corporis ferre poterat. vt. n. infirmitatis eorum rationem habet, non quia inuideret, non totam gloriam Diuini, & inuisibilis Regni ostendit, ne scilicet una cum aspectu vitam quoque amitterent. Haec tenus Crysofostomus. Lumen ergo illud Thaboriū pater Chrysostomus Euangelium secutus, Diuinam gloriam siue claritatem Verbi Dei fuisse ait, quam scilicet, antequam mundus fieret, habuit, & qua se clarificari a Patre petuit, cum in montem ascendit adorandum, ut Sanctus Ephrem Syrus in Homilia de Transfiguratione interpretatus est. Quam orationem a beato Luca prætermissem, beatus Ioannes Euangeliſta non tam historiæ, quam doctrinæ ordine seruato, suppleuit. Idcirco princeps Apostolorum Petrus de hoc glorioſo lumine loquens, Accipiens, inquit, a Deo patre honorem, & gloriam, voce delapsa ad eum a magnifica gloria, & quæ sequuntur. Scilicet accepit a patre, quod petierat, inquiens, Glorifica, siue Clarifica me tu Pater apud temetipsum ea gloria, siue claritate, quam habui, prius quam mundus fieret, apud te. In hac maiestate, & gloria, ut Patres, & Sancti Euangeli interpretes tradunt, veniet Filius Hominis ad iudicandum in consumatione saeculi. Appellavit etiam pater Chrysost. lumen hoc, Diuini Regni gloriam, Euangelium quoque secutus, in quo Regnum Dei appellatur, sicut scriptum est, Sunt quidam de hic astantibus, qui nō videbunt mortem, donec uideant Filium Hominis venientem in Regno suo. Regnum vero Dei non est temporale, neque factum, id est, non huius creationis, sed sempiternum, & increatuum. Neque. n. quia illa Verbi Dei gloria, atque Diuinitatis splendor tunc primum, Deo ita dispensante, in corpus eius redundauit. cœpitque esse, ubi nō fuerat ante, id est, in humilitate, idcirco dicatur factus esse tunc, non magis, quā Regnum Dei tunc esse incipiat, cum in eius possessionem beatū

mittuntur, neque n. ait, Fiat Regnum tuum, sed adueniat. Aliud est, incipere esse secundum se, ac simpliciter, aliud, incipere esse hic, aut illic. Neque rursus, quia Discipuli huiusmodi gloriam incretam, & Diuinam viderunt, idcirco aut Deus corporeus, & uisibilis coeludatur, aut lumen illud, quia creatura non sit, continuo absque distinctione vlla creator erit, aut inter Deum, & creaturā aliquid interiectū ponetur, aut Diuinum lumen, inaccessibile, & spirituale desierit esse. Duo illa prima, illorum sunt, qui non distingunt naturam, & naturale, substantiam, & energiam eius, Deum, & quod Dei proprium est: Tertium vero eorum, qui hæc ita distingunt, ut energias proprias, & naturales in Deo non ratione tantum, sed re, a natura Dei, cuius sunt, separant. Quartum denique eorum est, qui non semper naturam solam, & natura cum gratia discernunt. Ergo lumen illud Dei proprium, & naturale, ratione tantum ab eo separabile tanquam ex quo, ut Patres loquuntur, et si naturæ tensus humani inaspettabile, & inaccessibile, utpote naturam superans, uiderunt tamen in monte sancti Discipuli oculis corporeis factis per potentem Spiritus Dei gratiam spiritualibus, & puris, atque ita non quidem naturaliter, sed *υπερφύσις*, luminis illius Diuini tantum viderunt, quantum scilicet cum Dei gratia mortales, ac nondum hæci ferre potuerunt. Denique sic lumen illud, & claritatem viderunt, sicut beatus Gregorius Nyssenus de sancto Stephano protomartyre in Homilia de laudibus eius scribit. Vertam latine, Egressus, inquit, naturam, priusquam ex corpore exiret, cernit oculis puris cœlestes ianuas patentes, & quod intra adyta sibi apparuit, ipsamque Diuinam gloriam, & gloriæ splendorem, non quidem characterem Partenæ gloriæ, qui nullus describi potest, (idest non substantiam, siue naturam Diuini Verbi vidit) sed splendorem eius in ea forma, quæ hominibus apparuit, idest, in humanitate vidit. idque quantum natura humana (scilicet, Dei gratia adiuuante) capere poterat. Recitemus deinceps Ioannis Damasceni testimonium clarissimum ex Homilia eius de Transfiguratione Domini in monte. Vertam latine ad uerbum.

O inquit, rem miram, non accessit extrinsecus gloria ad cor-

» pus, sed ex intima Diuinitate verbi Dei, quæ Diuinitas in explicitibili ratione, & modo cum corpore secundum hypostaticam unita est. Et paulopost, Transfiguratur, inquit, nō quem assumens, quod non erat, neque se mutans in id, quod non erat, sed quod erat, Discipulis suis ostendens. Haec tenus Damascenus. Quod erat, inquit, nempe ex æternitate, ut propter Diuinæ naturæ, naturalis proprietas, quam sancti Patres de lumine hoc loquentes, *ἰδίωμα φυσικόν* appellant. Non potest autem proprietas naturalis creata esse, si natura, cuius est proprietas, æterna, & increata sit. Etenim si potest, fuerit aliquid necesse est, natura illa imperfecta, & frustra, ut naturali sua proprietate, & energia carens, aut non semper fuerit. in hoc n. ἀλύτωτον compellitur Proclus Platonicus, cum Theoremate. 52. Vanæ suæ Thelogiæ tradit, Aeternum esse aut secundum substantiam, aut secundum energiam, quasi unius æternitas sine alterius posset esse. Accedat iam tertius testis, sanctissimus Pontifex Euaristus, in cuius uel foliis ore hoc verbum quod defendimus, stare potest. Is. n. in epistola ad omnes Episcopos Africanos prima, disputans aduersus eos, qui solum Patrem absque Filio lucem inaccessibile, & æternam habitare contendebant, postquam demon stravit eadem illam lucem habitare Filium, subiungit. In hunc igitur luminis inaccessibilis scilicet, & æterni claritate Filius scipsum tribus Discipulis in monte præstendit. Hæc mihi necesse fuit aliquanto altius quam brevissime potui, repetere, ut intelligi posset, quod mihi Laudator meus falso tribuit, quasi medium aliquid re separatum inter Deum, & Creaturam ponerem, quod nunquam, testis est mihi Deus, somniaui. Vnde vero profectu fuerit, ut mihi illud falso tribuerit, iam exposui, & quemadmodum ille, & quanto cum periculo in hoc Diuino lumine erret, qui n. hoc Diuinum lumen tollunt, indigni sunt, ut magnus Basilius in examero suo ait, qui sortem sanctorum in lumine, sicut Apostolus ait, participent, quo Dominus illuminabit eos, sicut est in Apocalypse beati Ioannis. non n. erunt in obscuru, neque egebunt lumen lucernæ, aut solis, qui tunc & Dei claritatem, & Deum, sicuti est, beati videbunt. Rursus qui lumen illud Diuinum in

monte ostensum, creatum ponunt, Hærefem iamdiu damna tam renouant, Euangeli, synodo, Patribus, Ecclesiæ denique contradicentes, tū Græcæ, quæ in festo Transfiguratio nis, ἀκτισον, κίδον, & νηπερόσμουα Canit hoc lumen, vt est in Hymnis Damasceni, & Cosmæ Hierosolymitani, tū Latinæ, quæ item in eodem festo canit Increatæ lumina, vt Diuinum numen cernentes Increatæ lumine, neque n. distincte legendum est, sed iuncte. Etenim si Diuinum numen cernebat in creatura luminis, perinde profecto fuisset, atque cernerent Deum in creatura columba de cœlo lapsæ, aut in creatura Solis, quod nemo sane concedat, præsertim qui secum reputauerit, quæ magnifice Scriptura sancta loquatur de illius Diuinæ maiestatis, ac magnificæ gloriæ visione, quam Dominus præcepit Apostolis, ne vili dicerent, quia scilicet, radios Diuinitatis suæ tunc illis ostendisset. Fuisse ergo claritatè illam, cuius Apostoli facti sunt in monte spectatores, propriæ Dei claritatem, æternam, & increatum, simplici fide, vt vide mus, credendum est. Cætera vero, quæ in hac luce nostra, at in Thessaliam que huius lucis usura, & in aliarum naturarum proprietati se ardorebus cernuntur, ac considerantur, non sunt curiose, & subtiliter ad illud Diuinum lumen, & Diuinam illam uirtutem, ac utriusque in ea proprietatem transferenda, ne quod est impiæ intemperantionis. S. cap. tñæ, fidem intelligentia nostra metiri, ac terminare velle, vi 19. lib. 6. cap. deamur. Vt n. magnus Basilius ad Gregorium fratrem scri bens, ait, Vt in iis, quæ sub sensum oculorum cadunt, exper tuimus aperte rationi præstat, sic in excellentibus fidei nostræ dog matibus præstantior est fides, quæ ex ratione comprehen et diuina sentio. Atque hactenus responsum sit ad proœmium Apologeti clavis explicandi Laudatoris mei. Ex quo intelligi potest, qualia sint cetera, quæ periculosa dogmata, & inaudita paradoxa in scriptis meis legisse ait. Nunc ad ea, quæ sequuntur, tum quæ in libro meo reprehendit, tum quæ in suo defendit, pergam. Recitauit ille ex libri mei proœmio hæc. Vt n. debemus omnes honestate vitæ aliena vitia, tanquam lumine tenebras coargue re, ac prodere, sic luce veritatis errorum tenebras patet facere, vt sicut scriptum est, Ambulemus omnes in omni bonitate, iustitia, & veritate, neque ponamus offendiculum fratri, vel

, scandalum, quale est, quod quidam dicunt, Episcopos nō fieri a Deo, sed a Pontifice, & quod iidem falsa ratione inde concludunt, Residentiam Episcoporum non esse iuris Diuini. Et paulopost, Recitemus ergo primum, quæ isti ad hæc duo defendenda, tanto alioqui errore, & scandalo plena, falso operantur, pluribus aliis erroribus implicata, vt velut in tabella proposita sit tota suscepit operis ad redarguendum materia. Hæc ille ex libro meo recitauit. Qui si duos versus cum dimidio amplius recitasset, fortasse locum non attigisset, aut conviciis, & maledicentis totum non impletisset. Itaque invenitur in me, quæmodum modeste, ipse viderit, & calumnia condemnat, quod nusquam in libro suo scriptum reperiatur, quod statim in principio ei tribuerim, Episcopos fieri non a Deo, sed a Pontifice. Evidem in libro eius non sic scriptum esse, fateor, & id me non ignorasse, neque oblitum esse, imo libenter confiteri, intelligere potuit, si, vt dixi, duos versus cum dimidio amplius ex libro meo recitasset, aut meminisset. Sic enim subiunxi, recitans, quæ illius erant, Quemadmodum, inquit, Episcopus iure Diuino residere teneatur, cum nullus a Deo immediate sit Episcopus, sed a Pontifice? Cum hæc ego ex libro eius recitarem, notarem autem in principio mei libri eos, qui dicerent Episcopos non a Deo, sed a Pontifice fieri, scilicet in Laudatore, meum intuens, debebat profecto ille, si me non ita commendendum putabat, attente relegere, & considerare hoc, quod in principio ei tribuissem in eius alioqui libro nō scriptum verbis, utrum ex ipsis tamen scriptis verbis concludendum esse demonstrarem. Id si fecisset, obseruasset profecto, & reperisset in libri mei pagina. 15. postquam vim, & proprietatem verbi huius, immediate, notasse, subiunxisse, Quare qui aiunt, Papam immediate fieri a Deo, vel necesse est, tollant ministerium medium, quod intercedit, quodque nudā electionē appellant, si ita, vt volūt, verbum immediate accipiant, Vel si sic, id est, proprie, & vt debet, accipiant immediate fieri a Deo, scilicet, tanquam ab auctore, & domino, ita vt inter Deum, & eum, qui fit Pontifex nemo alias intercedat p̄fessatis Pontificalis auctor, & dator, profecto cum

» addunt velut comparantes, Episcopos vero non fieri imme-
 » diate a Deo, sed a Pontifice, eumque esse collatorem potesta-
 » tis Episcopalis, non iam ministrum faciunt Pontificē, sed pro-
 » prie datorem Episcopatus, idest, huius gubernationis spiri-
 » tualis, quæ charisma est, & quam Deus posuit in Ecclesia.
 » Hæc libri mei. Cōcluseram autem supra, sicut magnus Atha-
 » nasius in Baptismo concludebat. Quod si Pontifex Dei mi-
 » nister ponit potestate sua immediata, & prima pastores in
 » Ecclesia, ergo nō ponit Spiritus sanctus, frustra. n. ponat Do-
 » minus, quod iam ministro iusserit ponere. Rex. n. vt aiebat
 » magnus Athanasius, imperans aliquid ministro, scilicet, valē-
 » ti, non iam ipse illud facit, sed ministro, cui iussit, relinquit fa-
 » ciendum. Ita fit, vt qui Episcopos immediate fieri a Ponti-
 » fice dicit, vt Laudator meus dicit, idem Episcopos nō a Deo,
 » sed a Pontifice fieri dicat, necesse sit. Et nisi hoc ita esse fa-
 » tis in libro meo demonstravi, calumnia sit, quod eum dicere
 » statim in procœmio affirmavi, & nunc iterum affirmo. In
 » procœmio autem cum non possit, neque debeat omnis ἀκρί-
 » βεα & perfecta doctrinæ, ac sententiæ ratio constitui, debe-
 » bat Laudator meus alioqui sapiens, & acutus consequentia
 » videre. Et vtrum nō verba quidem cius scripta numerassem,
 » sed sententiam scriptoris, vt boni interpretes faciunt, pon-
 » derassem. Et vtrum lector tantum grammaticus, an simul
 » & lector logicus fuisset, neque committere, quod Euse-
 » bius Cæsariensis de Marcello Ancyrano queritur, interpre-
 » tabor latine. Totum, inquit, corpus sententiæ verborum
 » præcidens, & totam cōsequentiam celans, voculas vero quas
 » dam ad carpendum aucupans. Vide, quid faciat contemptus.
 » Quia. n. me sic esse putabat, vt appellat passim stultum, & in-
 » doctum, nihil curasse videtur, quæ scripsi, vtrum considerate
 » scripsisse, sed in suam tantum opinionem defixus, solum
 » quærere, si quomodo queat elabi, & pertinaci studio, ac con-
 » tentione, quod semel scripsit, defendere. Nihil respōdebo
 » ad conuitia, quæ in hunc locum tam multa contulit, indigna
 » illo quidem ad dicendum, quāvis essent me digna ad audiendū.
 » Sequitur ordine alijs locūs, in quo Laudator meus,
 » quod s̄pē in libro meo hanc eius de Residentia Episcopo-
 » rum

rum sententiam scandalī plenam esse, affirmo, & vt ipsius ver-
 » bo vtar, vociferor, his verbis ex Apologetico suo repetitis,
 » ne omnia recitem, refellit. Neque ullum est, inquit, ex no-
 » stro libello periculum, quo Episcopi alliantur ad non resi-
 » dendum, quia audiant non esse præceptum illis a Deo imme-
 » diate, quia satis sit ad æternam damnationem, vt sit præce-
 » ptum Ecclesiæ, dicente Domino, quis vos audit, me audit,
 » quod præsertim in iis Ecclesiasticis præceptis valet, quæ ip-
 » sum Diuinum præceptum aperte determinant. quo in loco,
 » vt hoc obiter obseruem, videtur mihi plane significare, præ-
 » ceptum residendi Diuinū esse, quod quidem præcepto Eccle-
 » siastico Pontificis determinetur, aut non intelligo, quorsum
 » addiderit, quod præsertim in iis Ecclesiasticis præceptis va-
 » let, quæ ipsum Diuinum præceptum aperte determinant, ni-
 » si tale putabat præceptum de Residentia, quod Ecclesiastico
 » præcepto determinaretur, in quo præsertim valeret illud,
 » qui vos audit, me audit. Sed hoc illi secum cōsiderandum re-
 » linquo. Quod si fortasse, quod credo, præceptum residendi
 » Diuinum ponit in cōmuni, non autem in particulari, vt idē
 » de votis & iuramentis tradit, loco suo, vel ipso iudice, refelle
 » mus hoc. Redeo ad scandalum, quod nullum esse affirmat
 » in eo, quod tradit, Residentiam Episcoporum non Diuni,
 » sed Ecclesiastici iuris esse. Videtur mihi toto illo loco, quod
 » bona eius pace dixerim, nō intelligere, quid interficit, aliquid
 » a Deo, an ab Ecclesia præcipi, si qui vtrius eorum, siue Diui-
 » no, siue Ecclesiastico iuri non est obediens, æque sit ad æter-
 » nas pœnas damnandus, sicut scriptum est, qui vos audit, me
 » audit, & rufus, qui vos spernit, me spernit. Hac. n. ratione pu-
 » tat Laudator meus hanc suam de Residentia Ecclesiastico iu-
 » re sancta sententiam omni scandalō liberare, cum tamen mi-
 » nime liberet. Interest ergo hoc. Quòd si Deus integrum
 » Pontifici reliquisset, mandare alicui Residentiā, aut mandato
 » illū soluere, vt illi videretur, satis esset mihi, si pastor essem,
 » non petere iniuste a Pontifice, vt me solueret lege residēdi,
 » siue semper, siue ad tempus. Verum si solueret vltro Pon-
 » tifex, siue suis rationibus, & libidini seruiens, siue Ecclesiasti-
 » ca necessitati, & vtilitati, nihil ad me pertinere putarem, in-

quirere cur solueret, neque detrectare, aut recusare impetrat
tum absentiam propter conscientiam, sed potius si diceret,
Vade, vaderem, si rursus, Veni alio, venirem, vt miles illius
Centurionis Euangelici, nihil cunctatus, ne ab exemplo hoc
recedam, quo etiam Laudator meus vsus esse videtur, cū ait,
quomodo ergo posset mihi dicere Papa, sta hic, aut veni huc?
Ergo vt miles, inquam, iuste militat, Veniens huc, aut vadens
illuc ad nutrum eius potestatis, sub qua est, si tamen, vt est in
Euangelio, contentus suis stipendiis, neminem concutiat, ne
que calumniam faciat, causas vero, & rationes militandi hic;
aut illuc, aduersus hos, aut illos, non debet is diiudicare, nisi
plane sint iniquæ, & sceleratae, & arx, aut castrum, quod mil-
ites custodiebat, si absentia militis amissum fuerit, quia scili-
cet abesse illum princeps voluerit, non fuerit fraudi militi,
sed principi, sic Laudator meus cogitare videtur in iis, qui
Ecclesiis regendis præpositi sunt, qui quidem Deo militant,
& tanquam milites excubant in præsidio animarum, quasi
accersiti a duce suo, abesse possint semper, si semper eos abes-
se velit, de hoc n. reddet dux rationem. Credo hanc rationem,
& doctrinam fecuti non pauci, facile ab Ecclesiis suis absen-
tes erunt, quia abesse iubeantur, nihil inquirentes, neque cu-
rantes, quid necessitatis Ecclesiasticae, aut communis utilitatis
eorum habeat absentia, & utrum breuis sit absentia, an diu-
turna, & idcirco perniciosa. An non est hoc scandalum? Cer-
te est, & quidem ingens. Scandalum n. est, quicquid est infir-
mis, & ignorantibus occasio pereundi, vt est tradere. Neque
a Christo, neque ab Apostolis immediate sancitum esse refi-
dendi ius, sed tantum a Pontifice. Quod qui credit, & defen-
dit, similiter credat & defendat, si Pontifex sua solum volu-
tate ductus, a Residentia aliquem reuocet, aut prohibeat, ne
vnquam ad Residendum ire liceat, parentum esse illi, neque
reddendam esse rationem de iis, qui propter absentiam pa-
storis perierint. Atque ita fiet, vt nunquam resistat, neque ad-
uersetur Pontifici accersenti, & apud se diu detinenti. Quod
quidem hoc tempore non paucos facere videmus. Quo quid
esse potest scandaliosius, & damnatione dignius? Miror equi-
dem Laudatorem meum, tam alioqui acutum, non intellexis-

sc, in quo esset hic sita scandali ratio. Solum n. aspergit in po-
nas æternas, quas quia videbat ex æquo propofitas esse tam
præcepti diuini, quam humani contemptori, nihil, quantum
ad scandalum pertineret, referre putauit. Diuini, an humani
iuris dicere Residentiam, Detrudi n. inquit, in gehennâ ignis,
aut quia violasti expressum Dei verbum, aut quia Ecclesiam
Dei contempstisti, eius mandato nō parens, quid interest ad
deterrendū hominem ab inobedientia? Hoc itaque, dicam
iterum, Laudator iste meus voluisse videtur, dum Residentia
vult iure Ecclesiastico sancitâ esse, scilicet vt si Pôtifex pasto-
rem aliquem apud se semper, aut diu habere velit, vt eius ope-
ra vtatur, honestissima causa absentie diurnæ, aut etiâ per
petuae habeatur. Ita vt eiusmodi pastor voluntati & iudicio
sumi Pastoris repugnare minime debeat, imo fortasse neque
e illicet videre, vt rû opera eius ad Ecclesiæ catholicæ nō me-
diocrem utilitatem, & ea quidem ad breve tempus Pontifex
vtatur. At si Dominus ipse per sc, & Apostolos suos legem re-
sidendi omnibus sanxit pastoribus, debet sumus Pastor, idē
que Episcoporum Episcopus facere, quod Ioánes Leuita de
beato Gregorio libro. iii. vitæ eius scripsit. Neminé, inquit,
Pontificum a parœciis sua saltem parumper absque ineuita-
bili necessitate discedere, Gregorius permittebat. Et iterū
idem Gregorius ad Antemium Subdiaconum de Amalsita-
na ciuitatis Episcopo ab Ecclesia sua absente, Hac tibi, in-
quit, auctoritate præcipimus, vt suprascripto Episcopo inter-
minari non desinas, quatenus hoc de cætero facere non præ-
sumat, sed in Ecclesia sua Sacerdotali more resideat. Deni-
que debent cæteri pastores, quicunque illi sint, Vigilare pro
animabus, sicut Apostolus ait, tanquam ratione reddituri de
iis, quibus lege Dei præsunt. Ita vt si Pôtifex pastore reuocet,
& abesse iubeat, nisi propter maiore Ecclesiæ utilitatę, & ad
breue tēpus reuocet, dicere possit, & debeat, quod Petrus cū
aliis Apostolis respondit principi sacerdotum præcipiēti, ne
in nomine Iesu prædicaret, scilicet Oportere, magis obedire
Deo, quā hominibus. Vt n. Christus præcepit Apostolis præ-
dicare Euangeliū omni creaturæ, sic Episcopis, & pastoribus
spiritualibus residere, & Euāgelica prædicatione oues pasce-

re præcepisse credendus est. Qui n.hoc non crediderit, nunquid id intelliget in scriptura sancta contineri. Quod quidem credes, & intelligens: beatus Hilarius in quinto de Trinitate libro, Mihi quidem, inquit, præter studii mei, atque officii necessitatem, qua hoc Ecclesiæ Episcopus prædicationis Euangelicæ debeo ministerium, tamen eo propensior cura ad scribendum fuit. Præterea, quid scandalosius esse potest, quam docere, quod illi consequenter docendum fuit, si propositum tueri volebat, nempe parabolam boni pastoris non esse præceptum nostris pastoribus, sed admonitionem? id est, ne quis deinceps pastor existimet præcipi sibi a Christo, ut eius vocem oves audiant, & ipse oves proprias emitat, ante eas vadat, & oves illum sequantur, quia sciant vocem eius, sed potius si ei Pontifex præcipiat, ut semper apud eum præsto sit ad utendum consilio eius in Ecclesiæ Catholicæ gubernatione, & administratione, ponamus n.n. hanc honestissimam, & iustissimam absentiaz diuturnaz, aut etiam perpetuaz causam, si qua esse potest, si inquam hoc præcipiat, perpetuo, aut diu abesse possit, satisque illi sit, si non vocem eius audiant oves, sed ipse pastoris sui vocem audiat, non oves proprias emitat, sed ipse tanquam ovis solum emitatur, non ante oves vadat, sed ipse post pastorem suum, id est Pontificem sequatur, neque illum oves propriæ sequantur, sed ipse, ut dixi, Pontificem. Verum illud est admiratione dignum, quod cum parabolam illam boni pastoris non ad Christum solum, ut Laudator meus volebat, sed ad ceteros omnes pastores, Petri & Pauli tanquam Diuinorum interpretum locis cum scriptura Euangeli conparatis, tum Patrum auctoritatibus pertinere probassem, neque in ea admonitionem nostrorum Pastorum, ut idem volebat, sed præceptum contineri, Laudator mens nihil prorsus ad hunc locum respondit, qui tamen iugulum, ut dicitur, petebat. quare tacite confessus est, licet inuitus, esse hoc de numero eorum paucissimorum, que in meo libro erroribus, & mendis carere dicit. quamobrem dicamus, quod sapiens ille in conuicio Darii, Benedictus Deus veritas, magna est veritas, & præualet, veritas manet, & inualescit in æternum, & viuit, & obtinet in secula seculorum. Re-

petit deinde, ideo negasse Residentiam iuris Diuini esse, ne (inquit) perturbaretur ordo Dei in Ecclesia positus Christi verbo in Petro, pro quo, inquit, verbo pugnauit semper, & pugnabo cum Dei gratia. iterum credo, affirmat, paratu se esse defendere, illud Christi verbum, Pasce oves meas, soli Petro dictum esse a Christo, ac non etiam ceteris pastoribus spiritualibus in Petro, ita ut non solum vniuersalis potestas Primi Pastoris, sed sigillatim cuiuscunque Pastoris potestas a legge illa Diuina originem ducat, & illis Christi verbis sanctificata. quod ego cum copiose in libro meo docuerim, & testimoniis Patrum Basili, Leonis magni, Ambrosii, Augustini, & Ecclesiæ Catholicæ traditione confirmarim, nihilque ad hunc locum Laudator meus responderit, profecto confessus. quoque tacite est, hoc etiam esse de numero eorum paucissimorum, que in meo libro erroribus, & mendis carere non negat. Sed rursus miror, si refellere non potuit, neque refellendum esse putauit hoc, quod sancti Patres magno consensu tradunt, non solum Petrum, Ecclesiæ Catholicæ Pastorem primum constitutum esse, sed ceteros quoque Pastores spirituales, illis ipsis verbis Petro specialiter dictis, Pasce oves meas, & que a Christo sue quemque Ecclesiæ pastorem constitui, quemadmodum non intellexerit, suum istum ordinem Ecclesiæ iam sustineri non posse, in quo ait Pontificem immediate fieri a Christo, Episcopos vero immediate fieri a Pontifice. Aut si illud refellere potuit, quod illi necesse erat refellere, cur negligit. Sed fortasse non meminit. Sequitur paulopost, Sed occurrit hic reprehensor noster, & ait magis metuissent, si putarent Residentiam illius modi esse præceptum verbo Dei expressum. verum fallitur, qui n.præceptum Ecclesiæ non curat, neque verbum Dei expressum curabit. Dominus dixit, Si crederetis Moysi, crederetis vtique & mihi. Hoc loco scripta Moysis cum scriptis ecclesiæ humanis & equat, de quo errore copiose postea. Rursus affirmat & quidem vere, Pastore Primum Christi verbo constitutum esse, Petrum scilicet, in quo omnes, inquit, successores intelliguntur, reliquos vero, qui postmodum in Ecclesia ordinati sunt, non esse Episcopos immediate a Deo, sed mediante ipso Pontifice Primo, sicut

- multi sanctorum Pontificum, & omnes Catholici doctores, -
 - & specialiter beatus Thomas docuere, & ipsa experientia ma-
 - gis comprobatur. Docui copiose in meo libro Episcopos, &
 - pastores omnes spirituales immediate fieri a Deo, idque te-
 - stimentiis Scripturae sanctae, & sanctorum Patrum auctorita-
 - tibus satis probauit, meus vero Laudator quia alium non re-
 - perit, qui diceret, quod ipse tradit, tacet, qui Pontifices, & qui
 - illi catholici doctores docuerint, Episcopos non fieri a Deo
 - immediate, qui iam diu tamen didicerat, immediatum esse,
 - ante quod non est primum. quod quidem quia veteres Pa-
 - tres etiam didicerunt, nullus eorum vñquam dixit, quod hic
 - tradit, Episcopos non fieri immediate a Deo. quod si beatus
 - Thomas, ut ipse ait, specialiter docet, mediante Pontifice pri-
 - mo Episcopos fieri, nunquam tamen idem docuerit, non fie-
 - ri illos a Deo immediate, sed de hoc plura adhuc postea. per-
 - gamus nunc ordine respondere. Improbans ergo, quod
 - Laudator meus tradebat, esse in Pontifice nudam electionem
 - per homines sine collatione potestatis papalis, scripsoram,
 - illa, quae Laudator meus in Apologetico suo recitauit, quid
 - enim monstri est nuda illa Pontificis electio sine collatione
 - potestatis Papalis? Etenim si eligitur Canonice, ad aliquam po-
 - testatem spiritualem eligatur, necesse est, immo ipsa est electio,
 - quam Pontifex per homines cestsequitur, quid aliud est nisi
 - gratia, siue charisma summæ potestatis spiritualis? Postquam
 - haec mea recitauit, subiunxit de me. Haec ille vere monstra &
 - ostenta, quæ longe quidem sunt mihi difficiliora ad intelli-
 - gendum quam ad redargendum. Bene habet, quod ipse
 - confiteretur facile esse sibi redarguere, & reprehendere, quod
 - non intelligat, quod ego ei si dixisse, magni me id conuitii
 - loco dicere putauissem, quis n. vñquam sapiens, quod diffici-
 - le intelligit, facile redarguat? Fortasse, sic dicere voluit, quæ
 - mihi quidem longe fuerunt difficiliora ad intelligendū, quā
 - postquam intellexi, ad redargendum. Neque n. puto ullum
 - esse tam tardum, qui non facile intelligat, qua ratione refelle-
 - rim nudam illam electionem Pontificis sine collatione pot-
 - estatis Papalis. Sed miror, si rationes illas meas, quibus nudā
 - illam suam electionem refellebam, facilius erat redarguere,

quam intelligere, cur non ratione aliqua redarguerit. fortasse ne quod se non satis intelligere ingenue confitebatur, redarguere temere video erur. Deinde subiunxit, Illud tamē ma-
 - nifestum est de superioribus verbis suis, negare illum (me au-
 - tem dicebat) summi Pontificis potestatem, ac iurisdictionem
 - esse immediate a Deo, cum ab hominibus eligatur &c. Do-
 - cui in meo libro, quemadmodum quod eligatur Pontifex ab
 - hominibus, siue per homines, tanquam ministros Dei, non
 - tollit quin idem immediate potestatem, ac iurisdictionem a
 - Deo accipiat tanquam ab auctore primo & Domino. quod cū
 - dicat me negare, plane probat, quod mea paulo ante dixit,
 - difficiliora esse sibi ad intelligendum, quam ad reprehenden-
 - dum, neque meminisse, quod sanctus Thomas, quem ille tan-
 - to studio sequi laborat, docet, eundem effectum immediate
 - a Deo per agens infimum produci, vt paulopost indicabo.
 - Addit paulopost, de me, Et tandem concludit haud magis im-
 - mediate a Deo esse sumnum Pontificem, quam quem uis Epi-
 - scopum. Sed videamus quam facile haec, quæ recitauit, fine
 - ratione vlla redarguat. Si haec, inquit, absurdā nō sunt, & per
 - uersa, quæ rogo erunt? vult enim Papæ potestatem nō a Deo
 - immediate, contra quod assero, sed per eligentes venire, quod
 - se putat probare, quia electio ipsa, quam Pontifex per homi-
 - nes consequitur, non est aliud, inquit, nisi gratia, & charisma
 - summæ potestatis spiritualis. Adhunc modū redarguit mea,
 - recitans, quod non scripsi, & quod scripsi, neque intelligens,
 - vt ipse fatetur, neque refellens. Ego n. in meo libro copiose
 - me puto demonstrasse, Episcopos immediate fieri a Deo,
 - tametsi per ministerium Pont. sicuti Pontifices summos im-
 - mediate quoque a Deo fieri, licet per ministerium hominū
 - elegantium. Vnde pag. 14. scripsi, Recte ergo qui dixerunt,
 - Papam immediate fieri a Deo, cum fiat per ministerium eli-
 - gentium, quod ipsi elegentes rursus a Deo acceperunt permi-
 - nisterium Pont. qui eos ad hoc elegit. Minister vero, vt dixi,
 - non est aliud, quam minister ex virtute, quam Deus dat, mi-
 - nistrans, Dominus vero dator charismatis, & effector mune-
 - ris. Et pagina. 13. postquam vim, & proprietatem huius ver-
 - bi immediate notaui, esse n. immediatum, quod primum, vt

Aristoteles in priore libro Posteriorum Analyticorum tradet. Item Primum esse quod Valentius est, ut causa, qua secundum voluntatem mouente, alterum moueretur, & qua rursus non mouente, non moueretur, ut idem Philosophus in quinto τῶν μετατάξικα doceret, qua vtraque ratione Episcopos fieri a Deo immediate, & primum, hec inquam postquam dixi, subiunxi de Pontifice, ipse enim tanquam caput accepit a Deo secundum gratiam omne ministerium, ac dispensationem omnis potestatis spiritualis, ita ut quicquid Dominus aliis tribuat, non nisi per Pontificem, tanquam summum ministerium suum tribuat, accipiantque de eius po testate cæteri partem, non quidem ab eo, tanquam primo auctore, & datore, sed a Deo per eum. Qui quidem (si ita loqui libet) dicatur mediate facere Episcopos, id est, tanquam minister. Ac sic quidem ut Pontifex facit Episcopos, similiter eligentes faciunt Pontificem, tanquam ministri, inquam, electionis, & gratiæ Pontificalis, qua a Deo quidem immediate, & primum tribuitur. Hoc vero interest, quod Pontifex, qui Episcopos facit, Episcopus est ipse, & quidem superior, imo summus, eligentes vero Pontificem, et si Pontificalia actu vtantur, tamen nō sic sunt Pontifices, ne dum superiores Pontifice. Verum hoc non tollit, quin omnes ministri sint, Deus autem auctor, & dator Episcopalis, & Pontificalis potestatis &c. Hæc mea. Verum Laudator meus cum nondū queat intelligere, quemadmodum possit Pontifex immediate fieri a Deo, & per eligentes, tanquam ministros, malitque potius a Philosophis & veteribus Theologis recedere, quam patiatur abduci a consuetudine Scholastica, quam excusat verbi huius immediate, post longam meam, & satis, ut opinor, dilucidam explanationem, tanquam sententiam meam recitaret, Vult, inquit, Papæ potestatem non a Deo immediate, Cōtra quod ego assero, sed per eligentes venire. Et quæ sequuntur. Deinde, quia scripsi, electionem ipsam, quā Pontifex per homines consequitur, non esse aliud, quam gratiam, & Charisma summa potestatis spiritualis, & alib loco electionem dixi esse actum Pontificalem, hoc loco Laudator meus, nō dicam, ut me ille dicere solet, neque mea capientem, neque sua intel ligentem,

ligentem, non hoc dicam, absit, quia con uitum fortasse putabitur, sed illud sine con uitio dicam, quia mea fortassis non attente legit, ut quidem debebat, attentissime ad refellendū relegere, si non ita me contemnendum putasset, existimauit me mecum tāquam stultum, & furiosum, ut appellare solet, dissidere, & se ad con uitia conuertens, hic te, inquit, appello studiose lector, nunquid hæc sunt digna confutatione, quæ per se patent tam inepta, tanquā ridicula? quis vnquam somniauit, electionem esse gratiam, siue donum summae potestatis spiritualis, & esse actum Pontificalem? Hæc ille. Ego electionem, quam Pontifex per homines consequitur, gratiam esse, & charisma potestatis Pontificalis, qua spiritualis est, ea demque summa, & dixi, & satis me probasse puto, pagina. 7. & 8. Quod quidem ille si refellere potuisset, scio, non pepercisset, præsertim cum locum non dissimulasset. Atque hic quidem nemo non videt sermonem fuisse de electione Pontificis, ut ita dicam, passiuia, id est, qua eligitur ab eligentibus. Pagina vero. 13. cum electionem dixi, esse actum Pontificalem, sermo mihi erat de electione Pontificis actiuia, ut ita dicam, id est, qua eum eligunt ipsi eligentes, Sic. n. scripsi, Electores vero, qui Pontifex eligunt, et si Pontificalia actu vtantur, tamen non sunt sic Pontifices nedum superiores Pontifice. Appellaui autem huiusmodi electionem actiuam, actum Pontificalem, quia per Pontificem manarit ad eligentes. Sic enim scripsi pagina. 14. de eligentibus Pontificem. Habere eos gratiam, quam eligendi, & applicandi ministerio suo, quod a Deo simili liter per Pontificem acceperint, ministerium inquam applicandi ad eam potestatem, & gubernationem, qua ipsi carent. Verum hæc Laudator meus paulo post non tam rationibus, quam con uitis, ut solet in hunc modum refellit, ait enim de me. Quod autem addit, quod sicut Pontifex facit Episcopos, similiter electores Pontificem faciunt, tanquam ministri electionis, & gratiæ Pontificalis, & quod Pontificalem actum exercent, omnino falsum, & imperite dictum est, quomodo enim Pontificalem possent exercere actum non Pontifices? & quomodo possent ipsi dare potestatem, quam non habent? nunquid Deus calefaciat per aquam, aut frigefaciat per ignem?

D

- quia hic homo ait, per electionem dari curam Pontificatus,
 - quam tamen ipsi non habent, sicut per Pontificem datur cu-
 - ra Episcopatus, quam ipse Pontifex habet, quis nō videat fal-
 - so hæc, & temere iactari? & sola dicentis arrogantia? Ad hunc
 modum redarguit, quod se confitetur non intelligere, quo-
 modo, inquit, eligentes Pontificem, Pontificalē possent exer-
 cere actum non Pontifices? Evidē satis aperte in libro meo
 exposui, cur actum Pontificalem, appellarem electionem illā,
 qua electores Pontificem eligerent, quia scilicet eligendi po-
 testatem, & auctoritatem per Pontificem acceperunt, ad Pō-
 tificem enim tanquam ad summum Pastorem pertinet, non
 solum Episcopos eligere & cōstituere, sed etiam Episcopum
 Episcoporum, sicuti beatus Petrus Clementem sibi successo-
 rem elegit. ergo vt si Rex, ad quē pertineat eligere magistra-
 tum aliquem, potestatem, & auctoritatem magistratum illū
 eligēdi alteri tribuat, dicatur is, quidem actum regalem exer-
 cere, cum eiusmodi magistratum eligit, similiter hic dicatur.
 Deinde subiungit, & quomodo possent ipsi dare potestatē,
 quam non habent? nunquid Deus calefaciat per aquam? aut
 frigefaciat per ignem? Docui copiose, & satis, vt opinor, di-
 stin̄cte in libro meo, neminem pr̄ter Deum dare Spiritum
 sanctum, eiusque charismata, tanquam Dominum, hominem
 enim solum esse ministrū ex virtute, sicut beatus Petrus ait,
 quam Deus dat, ministratē, neque referre, vtrum minister
 habeat, quod ministrat, an non habeat, sicuti qui ministrat
 gratiam alienus ipse a gratia, neque plus agere, cum habet,
 quod ministrat, quam cum non habet. Deum. n. esse datorē,
 & Dōminum gratiarum, quas diuidit, itaque Episcopis, pre-
 sbyteris, & reliquis potestatibus spiritualibus dare Deū de-
 Spiritu, siue charismate Pontificis, sicuti dixit Moysi de. 70.
 quos illi iussit eligere, & auferam, inquit, de spiritu tuo, &
 tradā eis, vt sustentent onus tecum. &c. Cum vero fieret Pon-
 tifex, dixi non sic auferre Dominum de spiritu eligentium,
 idest de charismate eorum, siquidem charisma, siue potesta-
 tem summi Pontificatus minime habeant illi, sed tantū gra-
 tiā eligendi, & applicandi ministerio suo. Cætera quæ ad-
 hunc locum pertinent e libro meo petantur, ne omnia hic re-

petā. Hæc si Laudator meus attente legisset, aut meminisset,
 nunquam profecto aduersus me dubitans, dixisset, & quomo-
 do possent ipsi dare potestatē, quam non habent? Vt enim
 sepe dixi, dare potestatē spiritualem, Dei quidem est, homi-
 num vero dispensare, & ministrare, nihil autem prohibet mi-
 nistros esse, atque dispensatores eius, quod non habeant, di-
 uidit. n. Dominus per ministros neque vnum, neque uno mo-
 do, sed multa, & varie. Sed nunquid, ait, calefaciat Deus per
 aquam, aut refrigeret per ignem? Tale esse putauit Laudator
 meus, idest, impossibile, quod Deum dicimus facere Pontifi-
 cem per electores, qui non sint Pontifices. Facile itaque, vt vi-
 deo, Laudator meus fieri posse neget, quod quemadmodum
 fiat, non posit a nobis intelligentia comprehendendi. Et quām
 multa sunt, quæso, quæ, Deo operante, sunt, quæ quomodo
 fiant, non intelligimus? neque inquirere debemus, pia
 simplicitate credentes, non esse impossibile apud Deum om-
 ne Verbum. Audi quid beatus Magnetes ante tempora Con-
 stantini magni ad Thesostonem aduersus quandam noui te-
 stamenti reprehensorē libro quarto scripsit in hanc sen-
 tentiam, interpretabor latine. Nihil esse, quod nō posset effi-
 cere Diuina natura. vt idem esse solem, & nubem, item quæ
 pr̄terierint, non esē pr̄terita, & facta infecta. quomodo
 autem, & quando, neque explicari, neque comprehendi pos-
 se. Cum itaque, inquit, omnia possit Deus efficere, non tamē
 efficit, quatenus potest, sed quatenus vult. vult autem, quæ
 conueniunt, conueniunt, quæ decent, decent vero, ἀπό
 ἀκόλουθον, idest, quæ apta sunt, & cohæretia. Haec tenus ille.
 Similiter ergo dicere liceat, quod tametsi nolit Deus per
 ignem refrigerare, tamen si velit, potest, & fortasse voluit in
 fornace illa Babylonie, tametsi neque explicari possit quo-
 modo, neque intelligi. Atque ita sicut per ignem expertem
 frigoris frigus fieri tunc potuit, sic nūc fieri potest Pontifex,
 vt quidem fit per eos, qui Pontifices non sunt, Deo hoc ope-
 rante, & volente. Hæc vero eatenus intelligentur, quatenus
 natura rerum tam dissimiliū cōuenientiam similitudinis fer-
 re potest. Aut quod magis mihi probatur, dicamus de igne
 illo Babylonie fornaci, quod sanctus Theodotus ait in alte-

ra Homilia de natali Christi earum, quæ in Concilio Ephesi no recitatæ sunt aduersus eos, qui aiebant, cum Verbum caro factum est, mutasse naturam suam. Vertam latine. Flamma
 „ (inquit) Babylonia ros facta est tribus pueris, & ignis man-
 „ sit, vt testantur, qui ea visti fuerunt. Ut seruentur pueri, opera
 „ tur Deus hoc miraculum, & ut saluus fiat mundus, dubitas,
 „ quod manens Deus factus sit homo? non opus fuit, naturam
 „ flammæ mutare, vt fieret ros, & opus esset naturam mu-
 „ tare, cum vellet Deus propter salutem mundi fieri homo?
 „ Idē Theodotus paulo ante, Neque tu (inquit) dicere potes,
 „ quemadmodum Nilus sanguis factus est, nō mutata natura
 „ aquæ, tanquam aqua enim Hebræi vtebantur, Aegyptiis ve-
 „ ro factus est Nilus sanguis. Item lumen in Aegypto factum
 „ est tenebræ, non extinctum, sed manes, quod erat, dies enim
 „ erat Israelitis, Aegyptiis vero tenebræ, & vnum existens, lu-
 „ men erat, & tenebræ, non ab hoc mutatum, & illud factum.
 „ neque enim mutata est natura aquæ, quod declararunt He-
 „ bræi, qui eam bibebant, sed mansit natura aquæ *iv idios*
 „ *ō̄gois*, idest, intra terminos naturæ sūæ, & facta est sanguis,
 „ qui non erat, Deo miraculum operante. Similiter cogitare.
 poterat Laudator meus in Pontificis electione, atque in Nili
 aqua, & lumine, & fornacis igne, nō. n. desinunt esse, qui erat
 eligentes, idest, homines non Pontifices, & tamen energiam
 aliquam, & naturam quandam Pontificalem accipiunt, tan-
 quam ministri, qua, Deo hoc operante, Pontificem eligunt.
 Satis quidem fuerat simpliciter respondisse, quod supra re-
 spondi, eligentes Pontificem, ministros tatum esse, neque re-
 ferre, vtrum minister habeat inse quod ministrat, an non ha-
 beat, sicut qui ministrat, & dispensat gratiam, alienus ipse a
 gratia, tamen propter exempla, quæ Laudator meus attulit,
 hæc volui dicere, fortasse neque inutilia, neque ingrata, ne-
 que aliena, licet ille neget, & me ita contemnat, vt omnia illi
 mea inepta, & ridicula esse videantur præ suis. Redeo ad lo-
 cum proxime necessitate quadam prætermissum. Postquam
 quid verbum illud, immediate, significaret, & queadmodum
 accipiedum esse, a Philosophis traderetur, & quid interesset
 in dogmate tradendo proprio, & non homonyme, atque